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Abstrakt: P říspěvek na péči a jeho využití při

poskytování sociálních služeb

Tématem práce je příspěvek na péči v regionu města České Budějovice.

Příspěvek na péči je dávka zavedená zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších předpisů s účinností od 1. 1. 2007. Příspěvek na péči má být dle

zákona využíván na zajištění potřebné péče osobám, které jsou závislé na pomoci jiné

osoby. Je vyplácen ve čtyřech stupních podle míry závislosti. Jedná se o zcela novou

dávku, novinkou je zejména jeho pojetí, které posiluje aktivní postavení uživatele

sociálních služeb.

Příspěvek na péči je koncipován jako dávka, za kterou si uživatelé nakupují

takové sociální služby, které si zvolí a pro které se dobrovolně rozhodnou. Již od svého

zavedení se příspěvek na péči potýká s několika problémy. Stalé se zvyšuje počet jeho

uživatelů, čímž dochází k růstu objemu vyplácených dávek, které se ovšem oproti

původnímu záměru nevrací zpět do systému. Je tomu tak především proto, že uživatelé

si převážně v I. stupni volí za poskytovatele péče rodinu či jiné blízké osoby, případně

považují příspěvek na péči za další z příjmů domácnosti a nedochází k úhradě

sociálních služeb.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení pojmu sociálních služeb, jejich

historii a vývoj. Další část je věnována současné právní úpravě sociálních služeb.

Poslední část teoretické části se zabývá příspěvkem na péči, vysvětlení jeho funkce a

popisem řízení o jeho přiznání.

Cílem práce je zjištění skutečného využívání příspěvku na péči a spokojenost

uživatelů s výší příspěvku především v I. stupni po snížení od roku 2011

Pro výzkum byly použity kvantitativní metody - sekundární analýza dat a

dotazníkové šetření, které proběhlo na reprezentativním vzorku uživatelů příspěvku na

péči na území obce s rozšířenou působností České Budějovice.

Základní soubor pro sekundární analýzu dat a dotazníkové šetření tvořili

příjemci příspěvku na péči na území obce s rozšířenou působností České Budějovice.

Podle informací magistrátu města České Budějovice to bylo v roce 2011, kdy probíhal

výzkum, cca 4400 osob. Cílový soubor pro dotazníkové šetření tedy tvoří 330 osob.

Celkem bylo zodpovězeno 340 dotazníků, ze kterých vychází výsledky výzkumu.

Dotazníkové šetření proběhlo mezi uživateli formou otevřených a uzavřených

otázek. Dotazník obsahuje celkem 10 otázek z nich 8 je uzavřených, 1 otázka je

otevřená a 1 otázka je uzavřená s možností doplnění a rozšíření odpovědi. V úvodu

dotazníku byli respondenti seznámeni s jeho zaměřením a s následným využitím

získaných dat.

Cílem práce je zjistit, jak příjemci s příspěvkem na péči skutečně nakládají a

jejich spokojenost s výší příspěvku především v I. stupni po snížení od roku 2011. Byly

stanoveny následující cíle a hypotézy:

Cíl I.: Zjistit jak příjemci nakládají s příspěvkem na péči.

Cíl II.: Zjistit jak příjemci hodnotí výši příspěvku na péči.

Hypotéza I.: Příjemci příspěvku na péči v I. a II. stupni preferují péči osoby

blízké.

Hypotéza II.: Příjemci příspěvku na péči v I. stupni jsou s jeho výší

nespokojeni. Hypotézy byly stanoveny na základě výsledků předvýzkumu.

Hypotéza I.: Příjemci příspěvku na péči v I. a II. stupni preferují péči osoby

blízké.se potvrdila, z výzkumu vyplynulo, že u uživatelů příspěvku na péči v I. a II.

stupni je větší než 60 procentní preference poskytování péče rodinou či jinou

neregistrovanou fyzickou osobou.

Potvrdila se také hypotéza II.: Příjemci příspěvku na péči v I. stupni jsou s jeho

výši nespokojeni. Z výsledků vyplývá, že ačkoliv není pravidlem, že se zvyšující se

dávkou příspěvku na péči se zvyšuje také spokojenost uživatelů s jeho výší, tak přesto je

více než 60% podíl nespokojených uživatelů mezi uživateli I. stupně příspěvku na péči.

Abstract: Care allowance and its usage in providing

social services

The topic of this thesis is a care allowance in the region of České Budejovice.

The care allowance is a benefit introduced by Law No. 108/2006 Coll., Social Services,

as amended with effect from 1st January 2007. Care allowance under the Act should be

used to provide the necessary care to persons who are dependent on other´s assistance. It

is paid in four stages according to the degree of dependence. This is a brand new

benefit, novelty is its concept, which strengthens the position of active users of social

services.

The care allowance is designed as a subsidy at which users can purchase such

social services they voluntarily choose. Since its introduction, the care allowance faced

some problems - growing number of users, leading to the growth of benefits paid,

which, however, compared to the original plan does not go back into the system. This is

so because users mainly in the first instance elects family or other relatives as care

providers, or consider care allowance for additional house hold income and does not

cover social services.

The theoretical part is focused on the notion of social services, their history and

development. Another section is devoted to the current law on social services. .The last

section of the theoretical part deals with the care allowance explanation, its function and

describe the procedure of its gaining.

The aim is to find out the actual use of the allowance and user satisfaction with

its amount especially after the reduction from 2011.

The research used quantitative methods - Secondary data analysis and

questionnaire survey, which was carried out on a representative sample of users of the

care allowance in the municipality České Budejovice.

Basic file for secondary data analysis and questionnaire survey were the

beneficiaries of care allowance in České Budejovice. According to the Municipality of

České Budejovice it was in 2011, when the research was conducted, about 4400 people.

The target file for the survey is therefore 330 people. In total 340 questionnaires were

answered in this research.

A questionnaire survey was conducted among users in the form of open and

closed questions. The questionnaire contains a total of 10 questions, 8 are closed, one

question is open and one question is closed with possibility of additional response. At

the beginning of the questionnaire, respondents were informed about its focus and

subsequent use of this information.

The aim is to find out how recipients with care allowance actually use it and

their satisfaction with it specially in the first stage of the reduction since 2011.

I identified the following objectives and hypotheses:

Objective I.: To determine how recipients treated care allowances.

Objective II.: To find out how the recipients evaluate the amount of the care

allowance.

Hypothesis I.: Recipients of the care allowance in I. and II. degree prefer family

care.

Hypothesis II.: Recipients of the care allowance in the first instance are

dissatisfied with the amount. Hypotheses were based on the results of preliminary

research.

Hypothesis I.: It was confirmed that recipients of the care allowance in I. and II.

degree prefer family care, the research showed that the users of care allowance in I. and

II. level prefer caregiving family or other non-registered individual in more than 60

percents

Also the hypothesis II.: It was confirmed that recipients of the care allowance in

the first level are dissatisfied with the amount. The results show that although it is not a

rule with increasing level of the care allowance increases also user satisfaction with its

amount, there is more than 60% of dissatisfied users among users of first instance of

the care.
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Úvod

Téma příspěvek na péči jsem si vybrala pro zpracování ve své práci převážně

z důvodu jeho aktuálnosti. Příspěvek na péči je dávka zavedená zákonem č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů s účinností od 1. 1. 2007.

Příspěvek na péči má být dle zákona využíván na zajištění potřebné péče osobám, které

jsou závislé na pomoci jiné osoby. Je vyplácen ve čtyřech stupních podle míry

závislosti.

Příspěvek na péči je od svého zavedení stále diskutované téma a jeho právní

úprava již prošla několika novezalicemi. Jedná se o zcela novou dávku, novinkou je

zejména jeho pojetí, které posiluje aktivní postavení uživatele sociálních služeb.

Příspěvek na péči je koncipován jako dávka, za kterou si uživatelé nakupují takové

sociální služby, které si zvolí a pro které se dobrovolně rozhodnou.

Již od svého zavedení se příspěvek na péči potýká s několika problémy. Stalé se

zvyšuje počet jeho uživatelů, čímž dochází k růstu objemu vyplácených dávek, které se

ovšem oproti původnímu záměru nevrací zpět do systému. Je tomu tak především proto,

že uživatelé si převážně v I. stupni volí za poskytovatele péče rodinu či jiné blízké

osoby, případně považují příspěvek na péči za další z příjmů domácnosti a nedochází

k úhradě sociálních služeb. Mimo jiné i z tohoto důvodu došlo od roku 2011 ke snížení

příspěvku na péči v I. stupni závislosti pro osoby nad 18 let z původních 2000 Kč na

800 Kč měsíčně.

Cílem této práce je zmapování využívání příspěvku na péči v působnosti města


[…]


protože „ti zdravotně postižení jsou vlastně podvodníci“. Jak absurdní. U příspěvku na

péči se vyplácí asi 16 mld. korun a pořád se mluví o zneužívání. U státní sociální

podpory se vyplácí 50 mld. korun a nikdo neuvažuje o kontrole využívání těchto peněz

v jednotlivých rodinách.
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Dle oponentů novely zákona na snížení příspěvku na péči je nepřijatelné

charakterizovat příspěvek v I. stupni jako nadbytečný a zneužívaný. Nelze jej ani

považovat za dávku, která je přiznávána automaticky lidem v seniorském věku.

Příspěvek na péči v I. stupni závislosti je přiznáván osobám s těžkým zdravotním

postižením, například prakticky nevidomým, osobám s roztroušenou sklerózou,

s mentálním postižením a duševním onemocněním. Proto není pravdivé tvrzení, že

příspěvek na péči v I. stupni je využíván jako kompenzace stáří. Pokud je v ojedinělých

případech takto postupováno posuzujícím orgánem, potom to není chyba v příspěvku na

péči v I. stupni, ale jde o selhání lidského faktoru. V takovém případě je nezbytné

organizačním a metodickým vedením příslušného orgánu dosáhnout nápravy. Nelze

však připustit, aby chyby v posuzování míry závislosti byly argumentací pro návrh na

dramatické snížení tohoto příspěvku. (36)
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6. Závěr

Příspěvek na péči je dávka zavedená zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů s účinností od 1. 1. 2007. Příspěvek na péči má

být dle zákona využíván na zajištění potřebné péče osobám, které jsou závislé na

pomoci jiné osoby. Je vyplácen ve čtyřech stupních podle míry závislosti.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení pojmu sociálních služeb, jejich

historii a vývoj. Další část je věnována současné právní úpravě sociálních služeb.

Poslední část teoretické části se zabývá příspěvkem na péči, vysvětlení jeho funkce a

popisem řízení o jeho přiznání.

Cílem práce by zjištění skutečného využívání příspěvku na péči tj. preferovaná

forma pomoci dle jednotlivých stupňů, ve kterých je příspěvek pobírán, také zkoumání

subejktivní spokojenosti uživatelů s výší příspěvku především v I. stupni po snížení od

roku 2011. Cíle práce byly splněny výzkumem.

Pro výzkum byly použity kvantitativní metody - sekundární analýza dat a

dotazníkové šetření, které proběhlo na reprezentativním vzorku uživatelů příspěvku na

péči na území obce s rozšířenou působností České Budějovice.

Hypotéza I.: Příjemci příspěvku na péči v I. a II. stupni preferují péči osoby

blízké.se potvrdila, z výzkumu vyplynulo, že u uživatelů příspěvku na péči v I. a II.

stupni je větší než 60 procentní preference poskytování péče rodinou či jinou

neregistrovanou fyzickou osobou.

Potvrdila se také hypotéza II.: Příjemci příspěvku na péči v I. stupni jsou s jeho

výši nespokojeni. Z výsledků vyplývá, že ačkoliv není pravidlem, že se zvyšující se

dávkou příspěvku na péči se zvyšuje také spokojenost uživatelů s jeho výší, tak přesto je

více než 60% podíl nespokojených uživatelů mezi uživateli I. stupně příspěvku na péči.
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9. Přílohy
Dotazník

Prosím o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který slouží pouze pro účely

výzkumu k bakalářské práci na téma „Příspěvek na péči a jeho využití při

poskytování sociálních služeb“. Pokud na některou z otázek nechcete z nějakého

důvodu odpovídat, nemusíte.

Děkuji za vyplnění.

Nina Balažovičová

Studentka Zdravotně sociální fakulty JČU, Obor Sociální práce

1. Vaše pohlaví
A, Muž
B, Žena

2. Váš věk
A, Méně něž 18 let
B, 18 – 64 let
C, Nad 65 let

3. Ve kterém stupni pobíráte příspěvek na péči?
A, I. stupeň – lehká závislost
B, II. stupeň – středně těžká závislost
C, III. stupeň – těžká závislost
D, IV. stupeň – úplná závislost

4. Jak dlouho pobíráte příspěvek na péči?
A, Od roku 2007
B, Od roku 2008
C, Od roku 2009
D, Od roku 2010
E, Od roku 2011

5. Kdo Vám poskytuje péči?
A, někdo z rodiny, popř. jiná soukromá osoba
B, registrovaný poskytovatel sociálních služeb
C, nikdo
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6. Jste spokojen s poskytovanou péčí?
A, Zcela spokojen
B, Spíše spokojen
C, Spíše nespokojen
D, Zcela nespokojen

7. Jak hodnotíte postup vyřizování přiznávání příspěvku na péči?
A, S postupem jsem spokojen
B, S postupem jsem spíše spokojen
Chcete-li popište prosím, o jaký problém se jednalo:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………....

C, S postupem jsem spíše nespokojen
Chcete-li popište prosím, o jaký problém se jednalo:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

D, S postupem jsem zcela nespokojen
Chcete-li popište prosím, o jaký problém se jednalo:
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

8. Jak jste spokojen s výší příspěvku na péči?
A, Zcela spokojen
B, Spíše spokojen
C, Spíše nespokojen
D, Zcela nespokojen

9. Pokryje příspěvek na péči veškeré vaše výdaje na potřebnou péči?
A, Ano
B, Ne

10. Na co konkrétně využíváte příspěvek na péči? Prosím napište:

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................