POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nina Balažovičová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Ing. Eliška Lukášová, Ph.D.
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Příspěvek na péči a jeho využití při poskytování sociálních služeb
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Bakalářská práce nesplňuje formální a věcné požadavky kladené na tento typ prací.

Další hodnocení:

Studentka v předložené bakalářské práci řešila problematiku příspěvku na péči a jeho využívání. Při koncipování teoretické části práce vycházela z řady literárních zdrojů, některé z nich však v seznamu použitých zdrojů neuvedla dle platné citační normy. Více jak polovina těchto literárních zdrojů představuje zdroje stažené z internetu, což pro tento typ práce ani dané téma není přípustné. V textu teoretické části práce nejsou řádně odlišeny a uvedeny dle platné citační normy přímé a nepřímé citace. Kapitola 1.2.1 nepředstavuje samostatnou kapitolu. V kapitole Cíl práce a hypotézy studentka uvádí, že hypotézy stanovila na základě výsledků předvýzkumu, ale nikde v textu bakalářské práce však neuvádí, jak byl daný předvýzkum koncipován a jak probíhal. Výzkumná část práce není plně zvládnutá po metodické stránce. Z textu je zřejmé, že studentka se řádně neorientuje ve výzkumné terminologii. Z kapitoly Metodika není zcela jasné, jak velký je základní soubor pro dotazníkové šetření a dále v této kapitole studentka nesprávně nastavila základní soubor pro sekundární analýzu dat. V kapitole Výsledky studentka vychází z celkového počtu 340 dotázaných, přičemž téměř u každé otázky se objevuje počet dotázaných, kteří na danou otázku neodpověděli. Pokud však některé dotazníky nebyly kompletně vyplněny, měly být z výzkumu vyřazeny. Kapitola Diskuse neodpovídá požadavkům kladeným na tuto část práce. Objevují se zde tabulky, které byly již uvedeny v kapitole Výsledky, studentka zde nedostatečně diskutuje zjištěné výsledky s dostupnou literaturou a neuvádí vlastní názory na zkoumanou problematiku. Stejně tak i kapitola Závěr plně neodpovídá požadavkům, kdy studentka řádně neuvádí zjištěné závěry ani žádné návrhy či doporučení na řešení dané problematiky. Na mnoha místech této bakalářské práce se objevují naprosto stejné pasáže. Předložená práce vykazuje řadu dalších formálních nedostatků (překlepy, tečky za čísla kapitol, názvy kapitol, grafů a tabulek na konci stránky nesvázané s následujícím textem, grafem, tabulkou, aj.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhově**

Datum: 14. 5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....